
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33614  5Quinta-feira, 10 DE MAIO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 647/2018 – CCG,  DE 08 DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o art.1ºdo Decreto nº 0006, de 03/01/1995, 
publicado no DOE de 04/01/1995;
CONSIDERANDO o processo n° 2018/183365-PG, de 25 de abril 
de 2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor EMMANOEL LOPES FERNANDES, Id. 
Funcional nº 5917002/ 1, ocupante do cargo de Secretário de 
Diretoria, lotado na Coordenadoria de Patrimônio, para responder 
pela Coordenação, durante o impedimento do titular, no período 
de 14/05/2018 a 12/06/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 310625

DIÁRIA
.

PORTARIA N°  641 /2018 – CCG,     DE 08  DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/195187-PG, de 03 de maio 
de 2018  e o processo n° 2018/203114-PG, de 08 de maio de 
2018
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados, lotados na Diretoria 
de Cerimonial, para se deslocar para os municípios conforme 
discriminação abaixo, no período de 08 a 12/05/2018, para 
cumprir as programações ofi ciais que acontecerão nos referidos 
municípios, e conceder, para tanto, 4.½ (quatro e meia) diárias.
Municipios: Eldorado dos Carajás, Parauapebas, Curionopolis e 
Canaã dos Carajás

Servidores Id. Funcional Cargo
Eder Charles Rosa Macedo 584220/2 Mestre de Cerimônias

Municipio: Curionópolis
Servidores Id. Funcional Cargo

João Tadeu Mesquita de França 5432642/2 Assessor de Cerimonial

Municipio: Canaã dos Carajás
Servidores Id. Funcional Cargo

Jorge Murilo Pantoja Gonçalves 5903996/1 Assessor de Cerimonial

Municipios: Parauapebas e Canaã dos Carajás
Servidores Id. Funcional Cargo

Elias Souza Lima 2015331/1 Servente

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 310646
PORTARIA N° 644 /2018 – CCG,   DE 08  DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/197120-PG, de 04 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
Autorizar a servidora OSMARINA NASCIMENTO PIRES matricula 
funcional nº 57174570/ 3, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado no Centro Regional de governo do Baixo Amazonas, para se 
deslocar a cidade de Belém/PA, no período de 08 a 10/05/2018, 
para participar da Reunião da Comissão Intergestora Bipartite – 
CIB e visita técnica à Regulação Estadual de Saúde e conceder, 
para tanto, 2. ½ (duas e meia) diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 310636

PORTARIA N° 646/2018 – CCG,   DE 08 DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
 CONSIDERANDO o processo n° 2018/200515-PG, de 07 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
Autorizar os servidores abaixo relacionados para se deslocarem 
aos municípios de Marabá, Palestina do Pará, Brejo Grande do 
Araguaia, São Domingos do Araguaia, Eldorado dos Carajás, 
Curionópolis, Parauapebas, Redenção, Pau D’ arco, Rio Maria e 
Xinguara  no período de 08 a 13/05/2018, para participar de 
Programação de Governo nos referidos municípios, e conceder, 
para tanto, 5. ½ (cinco e meia) diárias.

Servidores Id. Funcional Cargo
Danielle do Socorro Filgueiras da Silva 54197312/ 5 Assistente Técnico I

Elinaldo Alves da Silva 5938683/ 1 Secretario de Diretoria

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 310661
PORTARIA N° 645 /2018 – CCG,    DE 08  DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/200517-PG, de 07 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
 Autorizar o servidor  KAYO EDUARDO BATISTA DA SILVA 
matricula funcional nº 5934002/ 1, ocupante do cargo de 
Assistente de Gabinete, lotado na Diretoria de Logística/
Transporte, para se deslocar para os municípios de Eldorado dos 
Carajás e Curionópolis, no período de 08 a 12/05/2018, como 
apoio Logístico, e conceder, para tanto, 4. ½ (quatro e meia) 
diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 310665
.

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 11/2018-CCG/PA
A Pregoeira da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará 
informa que, em face da necessidade de correção de reajuste 
de preços devido mudança no valor do SIMAS, promoveu a 
retifi cação do Edital do Pregão Eletrônico n.º 11/2018-CCG/PA, 
retifi cando as seguintes informações:
Entrega do Edital a partir do dia 10.05.2018 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Data da Abertura: 22/05/2018
Belém, 09 de maio de 2018.
Jéssica Luiz Figueiredo Furtado
Pregoeira

Protocolo: 310477

PORTARIA Nº 668/2018-CCG DE 9 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/153964,
R E S O L V E:
I. exonerar SILVIA HELENA RODRIGUES DE CARVALHO do cargo 
em comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
II. nomear MARILEIDE DO NASCIMENTO DANIELS para exercer 
o cargo em comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 669/2018-CCG DE 9 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/153964,
R E S O L V E:
I. exonerar ANTONIO MARIA MOURA DE OLIVEIRA do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e 
Avaliação de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear ANTONIO MARCOS COSTA SILVA para exercer o cargo 

em comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e 
Avaliação de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 670/2018-CCG DE 9 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar SAMARA AUXILIADORA SANTOS E SILVA do cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado 
de Integração de Políticas Sociais.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 671/2018-CCG DE 9 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, WILMA HELENA DA SILVA RAMOS do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 672/2018-CCG DE 9 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar FRANCISCO MONTENEGRO DE OLIVEIRA JUNIOR do 
cargo em comissão de Assessor Administrativo, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 673/2018-CCG DE 9 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
exonerar EMANOEL LOPES FERNANDES do cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 674/2018-CCG DE 9 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO MONTENEGRO DE OLIVEIRA JUNIOR para 
exercer o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 675/2018-CCG DE 9 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
nomear EMANOEL LOPES FERNANDES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício


